
 

Delibera della Giunta Regionale n. 501 del 04/10/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI GR N 988 DEL 30 DICEMBRE 2010 - REVOCA PARZIALE  IN

ESECUZIONE DEL DECRETO MINISTERO DELLA SALUTE DEL 11.5.2011 AVENTE AD

OGGETTO: DISCIPLINA CONCERNENTE LE DEROGHE ALLE CARATTERISTICHE DI

QUALITA' DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  14 Novembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO: 
 

a. che con delibera di n.988 del 30.12.2010 la Giunta Regionale ha autorizzato la deroga al valore 
massimo ammissibile (VMA) per il parametro fluoro – ai sensi dell’art 13 , comma 5 e 6 del 
decreto legislativo 31/2001 -  nelle acque destinate al consumo umano distribuite nei  Comuni 
vesuviani di Cercola, Ercolano, Massa di Somma, Ottaviano, Pollena Trocchia, Portici, 
Sant’Anastasia, San Giorgio a Cremano, San Giuseppe Vesuviano, San Sebastiano al Vesuvio, 
Somma Vesuviana, Torre del Greco, Volla e  Nola (località Tossici); 

b. che detta deroga è stata disposta a decorrere dal 1.1.2011 al 31.12.2011, in attesa della 
decisione della Commissione Europea alla quale era stata inoltrata, tramite il Ministero della 
Salute, la richiesta di proroga della terza deroga in scadenza; 

c. che l’istanza diretta all’ottenimento della deroga documentava i positivi risultati conseguiti a 
seguito della realizzazione di interventi tecnici di interconnessione e gestionali effettuati sulla rete 
idrica nell’ultimo triennio, che hanno consentito una evidente riduzione del ricorso alla deroga 
rispetto agli anni precedenti; 

 
PRESO ATTO: 

a. che con decreto  del  11 maggio 2011, pubblicato sulla GU n 151 del 1.7.2011, il Ministero della 
Salute, vista la decisione della Commissione europea C (2011) 2014 definitiva del 22 marzo 
2011,  ha concesso alla Regione Campania il rinnovo della deroga  per il parametro fluoro entro il 
VMA di 2,50 mg/l fino al 31 dicembre 2012, solo per il Comune di Nola ( frazione Tossici) in 
quanto per tale Comune veniva utilizzata per la prima volta la procedura di cui all’art 13 del 
decreto legislativo n 31/2001 comma 5 e 6; 

 
CONSIDERATO: 

a. che nel  corso del primo semestre 2011, al fine di pervenire al rientro del fluoro nei parametri 
prescritti, presso l’AGC 20 si sono tenute numerose riunioni a cui hanno partecipato l’AGC  5 - 
Ciclo integrato delle acque -, le AASSLL territorialmente competenti e la Gori  ( Ente Gestore)  
finalizzate a mettere in campo  i necessari correttivi  gestionali e di regolazione di una maggiore 
adduzione della portata di acqua alle centrali carenti, attivando il costante monitoraggio dello 
stato di  avanzamento degli interventi programmati per la soluzione definitiva del problema; 

b. che i  controlli analitici effettuati successivamente agli interventi  di potenziamento e regolazione 
del sistema di adduzione regionale realizzato nel corrente anno, all’introduzione dei correttivi di 
caricamento apportati e al  ripristino di alcune opere, hanno consentito di riscontrare il 
mantenimento dei livelli di concentramento del parametro fluoro entro i  valori imposti dalla 
normativa vigente; 

c. che, inoltre, il completamento  a breve termine del  sistema acquedottifero definito “Sistema Alto” 
potrà assicurare costantemente nel tempo la qualità della risorsa idrica; 

 
RITENUTO  di dover  revocare parzialmente la DGRC n 988/2010 con la conseguenza che le acque  
destinate al consumo  devono  essere erogate  nel rispetto dei parametri  previsti dal decreto legislativo 
n 31/2001  affinchè sia garantita la tutela della salute pubblica con esclusione del Comune di Nola -  
frazione  Tossici - che usufruisce ancora della deroga fino al 31 dicembre 2012; 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  14 Novembre 2011



 

 

 
 

 
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi  

 
D E L I B E R A 

 
      Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 
1. di prendere atto del decreto del Ministro della Salute del 11 maggio 2011  avente ad oggetto: 

“Disciplina concernente le deroghe alle caratteristiche  di qualità delle acque destinate al 
consumo umano che possono essere disposte dalle regioni  Campania, Lazio, Lombardia, 
Toscana e Provincia Autonoma di Trento”   pubblicato sulla GU del 1.7.2011 n 151; 

2. di revocare parzialmente la DGRC n 988/2010 di deroga  ai parametri di fluoro al VMA di 2,5 mg/l 
nelle acque destinate al consumo umano e distribuite nei  Comuni di : Cercola, Ercolano, Massa 
di Somma, Ottaviano, Pollena Trocchia, Portici, Sant’Anastasia,  San Giorgio a Cremano, San 
Giuseppe Vesuviano, San Sebastiano al Vesuvio, Somma Vesuviana, Torre del Greco, Volla  
fatta eccezione per il Comune di Nola -  frazione  Tossici - che usufruisce ancora della deroga 
fino al 31 dicembre 2012;  

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ente Gestore – Gori e alle AASSLL Napoli 1 Centro e 
Napoli 3 Sud  territorialmente competenti affinché proseguano gli ordinari controlli  e sia 
assicurata alla popolazione la fornitura di acqua conforme alla normativa vigente 

4. di inviare ai Settori Assistenza Sanitaria e Ciclo Integrato delle Acque per il seguito delle 
rispettive competenze e al BURC per la pubblicazione.  

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  14 Novembre 2011


	BURC n. 71 del  14 Novembre 2011

